PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

PRESTACAO DE CONTAS DO FUNDEB
32 QUADRIMESTRE DE 2023



RECEITAS DO FUNDEB

NO
ESPECIFICAGOES QUADRIMESTRE
EM RS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 12.023.283,33
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA
COMPLEMENTACAO DA UNIAO — VAAF AO FUNDEB 4.449.774,55
TRANSFERENCIAS~DE RECUR§OS DA 5.096.883,64
COMPLEMENTACAO DA UNIAO — VAAT AO FUNDEB
RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA 188.588,84
TOTAL 21.758.530,36

FONTE: RREO 62 BIMESTRE DE 2023.

ATE O

QUADRIMESTRE
EM RS

36.009.690,80

13.793.767,57

15.607.609,86

736.459,62

66.147.527,85




DESPESAS DO FUNDEB

ATE O

QUADRIMESTRE

DESPESAS COM PROFISSIONAIS DA QUAD;&E <TRE
EDUCAGAO BASICA T
EDUCACAO INFANTIL 4.718.391,14
ENSINO FUNDAMENTAL 15.264.746,63
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 167.377,00
TOTAL

20.150.514,77
FONTE: RREO 62 BIMESTRE DE 2023

EM RS
12.118.997,52
42.650.531,01

328.246,85

55.265.152,38




FOLHA DE PAGAMENTO TEMPORARIOS

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS COM A MANUTENGAO DO

FUNDEB

OBRIGAGOES PATRONAIS (INSS)

COMBUSTIVEL

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS

MATERIAL PARA DUPLICADORES

MARERIAL EDUCATIVO

MATERIAL GRAFICO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL PARA MANUTENGAO DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSTRUCAO

MATERIAL DIDATICO (ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL |

E N

MATERIAL DE LIMPEZA

LOCACAO DE IMOVEIS

SERVICOS DE MANUTENGAO EM VEICULOS

NO QUAD.

EM RS
33.919,83
7.123,16
378.505,71
20.180,00
0,00
6.482.402,93
3.148,00
164.717,74
198.458,53
70.240,00

140.819,33
0,00

43.652,55
42.400,00

16.420,40

ATE O QUAD.

EM RS

76.606,50

16.015,21
705.823,09
20.460,00
9.600,00
6.489.013,16
3.148,00
164.717,74
198.458,53
250.607,43

231.460,95

1.724.599,00

60.881,34
112.900,00

64.349,00




DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS COM A MANUTENGAO DO

ATE O QUAD.
EM RS

NO QUAD.

FUNDEB EM RS

SERVICOS DE MAO DE OBRA DE PINTURA
TARIFAS TELEFONICAS

ESTAGIARIOS

BOLSISTAS — PROJETO ALFA MAIS
ELABORAGCAO DE PROJETOS DE ENGENHARIA
SERVICOS DE PINTURA DO CEl MARIA VALQUIRIA
CONSUMO DE ENERGIA

TARIFAS DE AGUA E ESGOTO

TRANSPORTE ESCOLAR

PASEP

REFORMA E REVITALIZACAO DAS ESCOLAS

REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA DE
EDUCACAO

REFORMA DO CElI MARIA VALQUIRIA

CONSTRUGAO DE UMA ESCOLA NO BAIRRO JARDINS

TOTAL
FONTE: DESPESAS POR SUB-ELEMENTO

0,00
381,28
627.300,00
472.625,00
0,00

0,00
107.824,04
49.586,53
405.342,11
209.369,61

248.232,53

601.638,31

0,00

790.329,13

11.114.616,72

840,00
1.055,82

1.410.750,00

768.125,00
113.342,00

7.000,00
254.789,50
130.023,96
741.370,18
609.970,58

821.717,14

801.928,78

87.426,73

790.329,13

16.667.308,77



APLICACAO DO FUNDEB

Especificacoes Percentual
i i Aplicado (%)

REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA 83,55
MANUTENCAO DO FUNDEB 25,20
RECURSOS DISPONIVEIS A SEREM APLICADOS 0,00

FONTE: RREO 62 BIMESTRE DE 2023



CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VALOR EM RS

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 5.156.915,74
INGRESSOS DE RECURSOS ATE O BIMESTRE 66.147.527,85
PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE 71.153.336,75
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 151.106,84

FONTE: RREO 62 BIMESTRE DE 2023
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APLICACAO DA EDUCACAO (25%)

ESPECIFICACOES

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS 72.584.212,86
VALOR APLICADO COM RECURSOS PROPRIOS 18.947.737,88
PERCENTUAL APLICADO 26,10%

Fonte: RREO 62 BIMESTRE DE 2023
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APLICACAO DA COMPLEMENTACAO - VAAT

MINIMO DE 15% A APLICAR COM DESPESAS DE CAPITAL
(INVESTIMENTOS)

MINIMO DE 50% A APLICAR COM A EDUCACAO INFANTIL 9.008.049,18 57,72%

Fonte: RREO 62 BIMESTRE DE 2023

4.074.769,06 26,11%
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