

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDEB 3º QUADRIMESTRE DE 2023



RECEITAS DO FUNDEB

ESPECIFICAÇÕES	NO QUADRIMESTRE EM R\$	ATÉ O QUADRIMESTRE EM R\$
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	12.023.283,33	36.009.690,80
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF AO FUNDEB	4.449.774,55	13.793.767,57
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT AO FUNDEB	5.096.883,64	15.607.609,86
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	188.588,84	736.459,62
TOTAL	21.758.530,36	66.147.527,85
FONTE: RREO 6º BIMESTRE DE 2023.		



DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	NO QUADRIMESTRE EM R\$	ATÉ O QUADRIMESTRE EM R\$
EDUCAÇÃO INFANTIL	4.718.391,14	12.118.997,52
ENSINO FUNDAMENTAL	15.264.746,63	42.650.531,01
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	167.377,00	328.246,85
T O T A L FONTE: RREO 6º BIMESTRE DE 2023	20.150.514,77	55.265.152,38



DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DO FUNDEB	NO QUAD. EM R\$	ATÉ O QUAD. EM R\$
FOLHA DE PAGAMENTO TEMPORÁRIOS	33.919,83	76.606,50
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS)	7.123,16	16.015,21
COMBUSTÍVEL	378.505,71	705.823,09
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.180,00	20.460,00
MATERIAL PARA DUPLICADORES	0,00	9.600,00
MARERIAL EDUCATIVO	6.482.402,93	6.489.013,16
MATERIAL GRAFICO	3.148,00	3.148,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE	164.717,74	164.717,74
MATERIAL DE COPA E COZINHA	198.458,53	198.458,53
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS	70.240,00	250.607,43
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	140.819,33	231.460,95
MATERIAL DIDATICO (ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL I E II)	0,00	1.724.599,00
MATERIAL DE LIMPEZA	43.652,55	60.881,34
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	42.400,00	112.900,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM VEICULOS	16.420,40	64.349,00



DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DO FUNDEB	NO QUAD. EM R\$	ATÉ O QUAD. EM R\$
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PINTURA	0,00	840,00
TARIFAS TELEFÔNICAS	381,28	1.055,82
ESTAGIÁRIOS	627.300,00	1.410.750,00
BOLSISTAS – PROJETO ALFA MAIS	472.625,00	768.125,00
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA	0,00	113.342,00
SERVIÇOS DE PINTURA DO CEI MARIA VALQUIRIA	0,00	7.000,00
CONSUMO DE ENERGIA	107.824,04	254.789,50
TARIFAS DE AGUA E ESGOTO	49.586,53	130.023,96
TRANSPORTE ESCOLAR	405.342,11	741.370,18
PASEP	209.369,61	609.970,58
REFORMA E REVITALIZAÇÃO DAS ESCOLAS	248.232,53	821.717,14
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	601.638,31	801.928,78
REFORMA DO CEI MARIA VALQUIRIA	0,00	87.426,73
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO BAIRRO JARDINS	790.329,13	790.329,13
TOTAL FONTE: DESPESAS POR SUB-ELEMENTO	11.114.616,72	16.667.308,77



APLICAÇÃO DO FUNDEB

Especificações	Percentual Aplicado (%)
REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	83,55
MANUTENÇÃO DO FUNDEB	25,20
RECURSOS DISPONÍVEIS A SEREM APLICADOS	0,00
FONTE: RREO 6º BIMESTRE DE 2023	



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	VALOR EM R\$
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	5.156.915,74
INGRESSOS DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	66.147.527,85
PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	71.153.336,75
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 FONTE: RREO 6º BIMESTRE DE 2023	151.106,84



APLICAÇÃO DA EDUCAÇÃO (25%)

ESPECIFICAÇÕES	VALOR EM R\$
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS	72.584.212,86
VALOR APLICADO COM RECURSOS PRÓPRIOS	18.947.737,88
PERCENTUAL APLICADO	26,10%
Fonte: RREO 6º BIMESTRE DE 2023	



Guaraciaba APLICAÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO - VAAT

ESPECIFICAÇÕES	VALOR EM R\$	PERCENTUAL APLICADO
MINIMO DE 15% A APLICAR COM DESPESAS DE CAPITAL (INVESTIMENTOS)	4.074.769,06	26,11%
MINIMO DE 50% A APLICAR COM A EDUCAÇÃO INFANTIL	9.008.049,18	57,72%
Fonte: RREO 6º BIMESTRE DE 2023		



OBRIGADO!